
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Servizi assicurativi. Presa d’atto degli esiti della gara indetta da Regione Toscana – Soggetto 
aggregatore. Autorizzazione a sottoscrivere i contratti da parte del dirigente del Settore Patrimonio e
Logistica della Giunta regionale in nome e per conto di IRPET. Autorizzazione alla sottoscrizione 
delle polizze dal 31/03/2019 per la durata di quattro anni. Autorizzazione alla spesa complessiva di 
euro 19.328,24, incluse imposte e tasse, di competenza degli esercizi dal 2019 al 2023.

CIG: Z4127BCB91 e altri

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamate le proprie determinazioni:
- n. 65 del 30/06/2014 con la quale, in esecuzione di quanto stabilito con decreto del dirigente
responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale n. 2685 del 25/06/2014, è
disposta l’adesione di IRPET ai contratti stipulati tra Regione Toscana e le società aggiudicatarie dei
servizi  assicurativi  a favore della Regione Toscana-Giunta Regionale,  del Consiglio  regionale e
degli Enti regionali, degli Organismi, Agenzie e Aziende istituite con legge regionale, relativi ai
seguenti lotti:

Lotto 1 Polizza All Risks: Generali Italia S.p.a. per la durata di 4 anni - premio annuo pari a 
Euro 4.734,50;
Lotto 4 Polizza RC Patrimoniale: Lloyd's Sindacato Marketform per la durata di 4 anni -  
premio annuo pari a Euro € 3.444,00;
Lotto 7 Polizza Infortuni: Generali Italia S.p.a. per la durata di 4 anni - premio annuo pari a 
Euro € 145,00;
Lotto 8 Polizza Kasko auto propria: UnipolSai Assicurazioni S.p.A. per la durata di 4 anni - 
premio annuo pari a Euro € 780,00

- n. 2 del 16/01/2015 con la quale, in esecuzione del decreto del dirigente responsabile del Settore
Patrimonio e Logistica della  Giunta regionale n.  6544 del  23/12/2014,  è  disposta  l’adesione di
IRPET al  contratto  stipulato tra  Regione Toscana e  la  Società  Lloyd's,  Sindacato Leader  QBE,
aggiudicataria del servizio assicurativo relativo al seguente Lotto:

Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d'opera per il periodo 31 Dicembre  
2014 - 30 Giugno 2018 - premio annuo pari a Euro € 2.389,31

Preso  atto  che  Regione  Toscana  ritiene  necessario  continuare  ad  avvalersi  delle  coperture
assicurative esistenti, per sé stessa e per gli Enti e le Agenzie da essa dipendenti, per ragioni che



IRPET fa proprie, e specificamente:
a)  evitare  un  notevole  pregiudizio  economico  per  l’Ente  derivante  dall’esposizione  diretta  a
richieste di risarcimento provenienti da soggetti terzi;
b) evitare la sospensione dell’esercizio delle attività per le quali, in base a specifiche disposizioni di
legge nazionali  e regionali  o in forza di convenzioni,  protocolli,  accordi  a  vario titolo stipulati
dall’Ente, è richiesto che l’Ente sia dotato di specifiche polizze assicurative ricomprese nei servizi
finora affidati

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 45 del 10/05/2018 è disposta l’adesione di IRPET,
ai  sensi  di  quanto  previsto  all'articolo  42-bis,  comma  3,  della  L.R.  13.7.2007,  n.  38,  alla
convenzione stipulata il 12 aprile 2018 fra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.a.,
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di “Brokeraggio e Consulenza Assicurativa” 
Visto in particolare che la sopra citata convenzione per il  servizio di brokeraggio e consulenza
assicurativa:
a) fissa al 15 luglio 2018 la data per la presentazione dei capitolati di gara per il rinnovo delle
polizze assicurative in scadenza al 30 giugno 2018 per la Regione Toscana e gli Enti dipendenti;
b) prevede che il corrispettivo del servizio di brokeraggio sia posto a carico dell’Amministrazione
affidataria, senza che alcuna provvigione per l’intermediazione del broker sia applicata nei premi
relativi alle varie polizze

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 74 del 29/06/2018, con la quale è disposta la proroga
dei servizi assicurativi a copertura dei rischi concernenti l’attività dell’IRPET sopra elencati, per il
periodo dal 30 giugno 2018 al 31 marzo 2019, in adesione alla proroga tecnica dei contratti stipulati
da  Regione  Toscana  con  le  compagnie  assicuratrici  aggiudicatarie,  disposta  con  decreto  del
dirigente  responsabile  del  Settore  Patrimonio  e  Logistica  della  Giunta  regionale  n.  9965  del
12/06/2018,  al  fine  di  garantire  la  continuità  della  copertura  assicurativa  nelle  more  della
predisposizione da parte dell’affidatario dei servizi di brokeraggio e consulenza assicurativa sopra
indicato dei capitolati di gara per il rinnovo delle polizze assicurative e del successivo espletamento
della procedura di gara da parte di Regione Toscana quale Soggetto Aggregatore regionale,  per
l’individuazione dei nuovi aggiudicatari dei servizi assicurativi a favore della Regione Toscana e
degli Enti e Agenzie regionali

Preso atto  che,  con decreto  del  dirigente  responsabile  del  Settore  Patrimonio  e  Logistica  della
Giunta regionale n. 18912 del 05/11/2018 è disposta l’indizione da parte di Regione Toscana –
Soggetto  Aggregatore  di  una gara di  appalto  tramite  procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.  60 del
D.Lgs. 50/2016, suddivisa in undici lotti, per i servizi assicurativi a favore della Regione Toscana e
degli Enti e Agenzie regionali

Visto l’art. 42 bis, comma 3, della L.R. 38/2007, ai sensi del quale tutte le strutture della Giunta
regionale e gli Enti e le Agenzie regionali istituite ai sensi dell’art. 51 dello Statuto sono obbligati a
ricorrere al Soggetto Aggregatore regionale per le procedure di gara dallo stesso indette

Dato atto che nel sopra citato decreto n. 18912/2018 di indizione della gara di appalto da parte di
Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per i servizi assicurativi a favore della Regione Toscana e
degli Enti e Agenzie regionali, è espresso quanto segue:
a)  si  riconosce  il  contratto  quale  strumento  più  idoneo  per  regolare  i  rapporti  tra  soggetti
aggiudicatari e Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, dato che la procedura di gara in questione
risulta riservata esclusivamente agli Enti indicati nei documenti e per i premi di polizza in essa
contenuti  e che pertanto non risulta  necessaria  l’adesione ad una convenzione o ad un accordo
quadro tramite emissione di uno specifico atto di adesione e del relativo ordine di fornitura;



b) si evidenzia la specificità dell’oggetto dell’appalto che per sua natura impone ai capitolati di
polizza la disciplina dell’esecuzione contrattuale per ogni Ente aderente;
c)  si  dà atto  che i  contratti  relativi  ad ogni  lotto  saranno firmati  dal  dirigente responsabile  del
Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale in nome e per conto di Regione Toscana –
Soggetto  Aggregatore  e  degli  Enti  aderenti  e  che  tali  contratti  regoleranno  i  rapporti  tra  Enti
aderenti e soggetti aggiudicatari;
d) si precisa che in base ai predetti contratti il contraente si obbliga, con decorrenza dalle ore 24 del
31 marzo 2019, ad emettere le singole polizze intestate a ciascuno degli Enti, secondo le rispettive
specifiche tecniche contenute nelle schede del capitolato speciale di polizza e secondo le opzioni
migliorative offerte

Considerato che, in forza delle considerazioni sopra riportate, il medesimo decreto n. 18912/2018
dispone quanto segue:
1) che la procedura aperta di cui al sopra citato decreto sia finalizzata alla stipula di un contratto per
ciascuno dei lotti posti a gara;
2) che, sulla base della stipula dei suddetti contratti, le Compagnie di assicurazione aggiudicatarie
dei singoli  lotti  provvedano, con decorrenza dalle ore 24.00 del 31 marzo 2019, ad emettere le
singole polizze intestate a ciascuno degli Enti compresi nei singoli capitolati, secondo le specifiche
tecniche contenute nelle rispettive schede di polizza in essi contenute;
3) di  procedere alla  dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione ed alla  successiva stipula  dei
contratti con le Compagnie aggiudicatarie di ciascun lotto solo dopo che tutti gli Enti ricompresi nei
capitolati abbiano assunto con proprio atto la determina che autorizza il dirigente responsabile del
Settore Patrimonio e Logistica della  Giunta regionale alla  stipula  dei  contratti  stessi  e  si  siano
impegnati alla stipula della polizza oggetto del lotto, assumendo il relativo CIG derivato unitamente
all’impegno di spesa, ciascuno per l’importo di propria competenza, sulla base degli esiti di gara
come riportati nell’atto di aggiudicazione non efficace;
4)  di  riservarsi  la  facoltà  di  disporre  con  il  decreto  di  aggiudicazione  efficace  l’avvio  della
prestazione assicurativa in ogni caso con decorrenza dalle ore 24.00 del 31 marzo 2019, con la
conseguente emissione delle polizze, anche nelle more della stipula formale dei contratti, al fine di
non interrompere le coperture assicurative

Visto il decreto del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale
n. 4201 del 21/03/2019, con il quale è disposta l’aggiudicazione non efficace della gara suddivisa in
lotti indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  a  favore  della  Regione  Toscana  e  degli  Enti  e  Agenzie
regionali (lotti da 1 a 8) 

Preso atto che, riguardo i lotti aggiudicati e che riguardano le coperture assicurative di interesse per
IRPET, il predetto decreto n. 4201/2019 riporta i seguenti esiti di aggiudicazione relativamente ai
servizi assicurativi destinati ad IRPET

Lotto 1 – Servizio assicurativo ALL RISK – CIG principale 765426534C
Soggetto aggiudicatario Generali Italia S.p.a.
Premio annuo a base di gara € 3.432,90
Ribasso offerto su importo a base di gara 26,00%
Premio annuo aggiudicato € 2.540,35
Importo totale aggiudicato € 10.161,38

Lotto 3 – Servizio assicurativo INFORTUNI – CIG principale 7663523B3B
Soggetto aggiudicatario AXA Assicurazioni S.p.a.



Premio annuo a base di gara € 698,00
Ribasso offerto su importo a base di gara 38,416%
Premio annuo aggiudicato € 429,86
Importo totale aggiudicato € 1.719,43

Lotto 5 – Servizio assicurativo KASKO AUTO PROPRIA – CIG principale 7663954EE6
Soggetto aggiudicatario UnipolSai Assicurazioni S.p.a.
Premio annuo a base di gara € 329,48
Ribasso offerto su importo a base di gara 10,00%
Premio annuo aggiudicato € 296,53
Importo totale aggiudicato € 1.186,13

Lotto 8 – Servizio assicurativo RCTO – CIG principale 7663993F15
Soggetto aggiudicatario Lloyd’s Sindacato XL Catlin
Premio annuo a base di gara € 1.909,63
Ribasso offerto su importo a base di gara 18,03%
Premio annuo aggiudicato € 1.565,32
Importo totale aggiudicato € 6.261,29

Preso  atto  inoltre  che  riguardo  il  Lotto  9  di  gara,  corrispondente  al  servizio  assicurativo  RC
PATRIMONIALE, cui IRPET ha interesse, non è stato aggiudicato, in quanto non sono pervenute
offerte

Dato atto che i servizi assicurativi di cui ai lotti di gara sopra riportati sono riferiti alle specifiche
tecniche riferite ad IRPET, come descritte nelle rispettive schede di polizza contenute nei capitolati
dei lotti medesimi, di cui al documento allegato n. 1 al presente atto

Visti gli schemi di contratto assicurativo riferiti a ciascuno dei lotti di gara sopra riportati, di cui al
documenti allegati da n. 2 a n. 5 al presente atto

Ritenuto necessario acquisire un Codice Identificativo di Gara (CIG), derivato dai rispettivi Codici
principali, per ciascun lotto di gara di interesse per IRPET, come sopra riportato

Considerato che i contratti assicurativi che Regione Toscana stipulerà anche in nome e per conto
degli Enti e Agenzie regionali, di cui agli schemi riportati nei documenti allegati al presente atto,
prevedono che la gestione delle polizze assicurative, compreso il pagamento del premio, avvenga
per tramite del Broker assicurativo e pertanto tramite la Società Marsh SpA, quale attuale affidataria
del  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  assicurativa,  individuata  con  la  sopra  richiamata
determinazione  dirigenziale  n.  45/2018,  in  adesione  al  contratto  stipulato  da  Regione  Toscana
Soggetto Aggregatore

Dato  atto  che  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  di  cui  al  presente  atto  è  compreso  nel
programma  dell’attività  contrattuale  di  IRPET  per  l’anno  2019,  approvato  dal  Direttore  con
determinazione n. 62 del 21/12/2018

Rilevato che l’ammontare complessivo annuo dei premi per i servizi assicurativi aggiudicati e di
interesse per IRPET, come sopra riportati, è di € 4.832,06 e che l’importo totale aggiudicato per i
quattro anni di durata contrattuale è pari ad € 19.328,24

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del



predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato in
via definitiva da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019, approvato con determinazione del
Direttore  n.  5  del  25/01/2019,  nelle  risultanze  di  cui  alla  seconda  variazione  del  medesimo
documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 14 del 7/03/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25/01/2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  sottoscrivere,  con  le  motivazioni  tutte  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, le polizze corrispondenti alle coperture assicurative di seguito specificate,
con decorrenza dalle ore 24.00 del 31 marzo 2019 e per la durata di quattro anni, i cui elementi
costitutivi conseguono all’aggiudicazione dei servizi assicurativi a favore della Regione Toscana e
degli Enti e Agenzie regionali disposta in forma non efficace con decreto del dirigente responsabile
del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale n. 4201 del 21/03/2019. a seguito della
conclusione  della  gara  d’appalto  a  procedura  aperta  indetta  da  Regione  Toscana  –  Soggetto
aggregatore:

Lotto 1 – Servizio assicurativo ALL RISK  
CIG principale 765426534C
CIG derivato Z4127BCB91
Soggetto aggiudicatario Generali Italia S.p.a.
Premio annuo a base di gara € 3.432,90
Ribasso offerto su importo a base di gara 26,00%
Premio annuo aggiudicato € 2.540,35
Importo totale aggiudicato € 10.161,38

Lotto 3 – Servizio assicurativo INFORTUNI
CIG principale 7663523B3B
CIG derivato ZEE27BCC1D
Soggetto aggiudicatario AXA Assicurazioni S.p.a.
Premio annuo a base di gara € 698,00
Ribasso offerto su importo a base di gara 38,416%
Premio annuo aggiudicato € 429,86
Importo totale aggiudicato € 1.719,43

Lotto 5 – Servizio assicurativo KASKO AUTO PROPRIA
CIG principale 7663954EE6
CIG derivato Z3327BCCB2
Soggetto aggiudicatario UnipolSai Assicurazioni S.p.a.
Premio annuo a base di gara € 329,48
Ribasso offerto su importo a base di gara 10,00%
Premio annuo aggiudicato € 296,53



Importo totale aggiudicato € 1.186,13

Lotto 8 – Servizio assicurativo RCTO
CIG principale 7663993F15
CIG derivato Z2627BCD1D
Soggetto aggiudicatario Lloyd’s Sindacato XL Catlin
Premio annuo a base di gara € 1.909,63
Ribasso offerto su importo a base di gara 18,03%
Premio annuo aggiudicato € 1.565,32
Importo totale aggiudicato € 6.261,29

2.  di  dare  atto  che  i  servizi  assicurativi  di  cui  ai  lotti  di  gara  sopra  riportati  sono riferiti  alle
specifiche tecniche riferite ad IRPET, come descritte nelle rispettive schede di polizza contenute nei
capitolati dei lotti medesimi, di cui al documento allegato n. 1 al presente atto;

3. di autorizzare il dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale a
sottoscrivere  i  contratti  relativi  ad  ogni  lotto  sopra  specificato,  i  cui  schemi  sono riportati  nei
documenti allegati dal n. 2 al n. 5 al presente atto,  in nome e per conto di IRPET, restando inteso
che tali contratti regoleranno i rapporti tra IRPET e ciascun soggetto aggiudicatario;

4.  di  assumere  la  funzione  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  e  di  Direttore  per
l’Esecuzione del Contratto (DEC) relativamente ai servizi assicurativi forniti ad IRPET nell’ambito
dei lotti sopra specificati, ai sensi di quanto stabilito agli articoli 31 e 101 del D.Lgs. 18/04/2016, n.
50 e successive modifiche ed integrazioni;

5. di autorizzare la spesa complessiva di € 19.328,24, di competenza degli esercizi dal 2019 al 2023,
quale somma dei premi di polizza relativi alle coperture assicurative sopra specificate, a decorrere
dal 31 marzo 2019 e la durata di quattro anni;

6.  di  autorizzare  la  Società  Marsh  S.p.A.,  in  qualità  di  soggetto  aggiudicatario  del  servizio  di
brokeraggio e consulenza assicurativa per IRPET, individuato con determinazione dirigenziale n.
45/2018 in adesione al contratto stipulato da Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, alla gestione
delle polizze sopra indicate, compresa la liquidazione dei premi relativi a ciascuna polizza, secondo
le modalità stabilite nella convenzione per il servizio di Brokeraggio assicurativo stipulata dalla
Regione  Toscana  Soggetto  Aggregatore  in  data  12  aprile  2018  e  negli  gli  schemi  di  contratto
assicurativo riferiti a ciascuno dei lotti di gara sopra riportati.


